
土地・気象

位 置 東 経 北 緯

東　　端　（丸山町地先） 136ﾟ36'57"7

西　　端　（浜佐美町地先） 136ﾟ22'29"9

南　　端　（新保町地先） 36ﾟ15'29"9

北　　端　（高堂町地先）　 36ﾟ26'26"4

資料：総務企画部総務課

Ⅰ　土地・気象

１．位　　　置

単位：面積（k㎡）・人口（人）
合併年月日 事 項 合 併 町 村 名 面 積 合併後面積 人 口 官 報 公 示 人 口
昭和15.12.1 市制施行  小 松 町 3.77 19,682

 安 宅 町 2.57 1,937

 板 津 村 10.63 5,615

 牧　　村 9.48 3,399 14年12月1日現在
 白 江 村 7.99 4,500 50,977
 苗 代 村 15.42 6,318

 御 幸 村 18.72 5,299

 粟 津 村 22.49 91.07 4,227

30.4.1 第１次編入  矢田野村 8.45 3,056

 那 谷 村 22.63 1,695 30年1月31日現在
 月 津 村（柴山除く） 5.30 1,733 73,074
 中 海 村 26.81 154.26 3,389

31.9.30 第２次編入  金 野 村 12.58 2,281

 西 尾 村 46.35 5,018 31年9月1日現在
 新 丸 村 83.75 834 88,707
 大杉谷村 63.87 3,346

 国 府 村（和気等除く） 11.94 372.75 4,650
45.10.1 柴山潟干拓による陸地の増加 1.97 374.72

（建設省国土地理院面積調）
63.10.1 建設省国土地理院面積調 △ 3.59 371.13

資料：総務企画部総務課

３．市域の変遷

面 積 範 囲 標 高 海 岸 線

　東　　西 　最　　低
21.7㎞　 1ｍ　

　南　　北 　最　　高
32.6㎞　 1,368ｍ　

資料：総務企画部総務課

２．面積・範囲

7.5㎞371.13k㎡



土地・気象

４．土 地 の 校 下 別 ・

校   　下 総　計 宅　地 田 畑 山　林

稚　　松 4,033,030 1,487,632 1,745,990 192,622 236

芦　　城 2,300,015 1,471,784 219,918 74,347 690

安　　宅 6,987,574 1,487,752 1,923,173 1,158,773 977,710

犬　　丸 3,379,600 701,505 2,119,265 71,450 52,348

荒　　屋 2,761,739 614,884 1,934,732 67,644 106

能　　美 3,300,076 771,814 1,930,162 171,336 16,613

第　　一 5,211,597 1,604,663 2,022,785 259,526 404,877

苗　　代 3,861,549 1,109,963 1,904,071 247,909 125,497

蓮 代 寺 4,504,442 513,409 2,067,396 289,363 1,193,719

向 本 折 2,184,392 630,679 856,300 332,932 4,719

今　　江 2,470,901 1,003,293 716,500 349,663 12,941

串 3,266,358 1,473,849 870,470 391,833 7,936

日　　末 10,382,933 1,226,173 3,958,726 1,111,234 2,262,276

国　　府 8,229,202 1,351,768 3,134,147 421,597 1,541,974

中　　海 15,063,077 550,445 2,323,717 796,794 10,422,832

東　　陵 596,795 362,112 0 1,320 4,956

金　　野 5,753,142 316,727 1,071,835 216,273 3,690,568

西　　尾 39,606,135 421,673 1,722,602 2,617,972 19,651,384

波 佐 谷 8,040,822 400,684 1,547,797 679,088 4,893,248

大　　杉 14,223,277 172,531 466,462 1,203,856 4,654,584

符　　津 3,143,102 1,071,468 1,211,882 304,557 27,695

木　　場 1,807,038 234,717 593,019 95,758 257,445

粟　　津 6,702,000 505,307 1,271,705 257,972 4,256,804

那　　谷 5,356,955 294,478 1,360,567 299,812 2,525,797

矢 田 野 6,483,528 1,285,559 2,338,851 750,835 770,919

月　　津 5,856,542 672,361 3,702,422 391,073 126,362

合　　計 175,505,820 21,737,230 43,014,494 12,755,537 57,884,237

構成比（％） 100.0 12.4 24.5 7.3 33.0

資料：市民環境部税務課　　注：公用地には水道用地、公衆用道路、用悪水路、堤、



土地・気象

　地 目 別 面 積
平成１７年１月１日現在　単位：㎡

原野・雑種地 池沼・溜池 保安林 墓　地 境内地 公用地 その他

150,280 457 0 5,182 37,577 394,298 18,756

109,236 302 0 243 54,715 335,702 33,079

296,836 927 327,285 28,893 30,244 755,976 7

45,627 1,398 0 3,596 7,216 289,878 87,316

24,452 421 0 4,015 6,785 107,934 767

65,753 10,039 0 3,569 9,349 321,438 3

185,008 14,994 45,874 22,388 22,869 608,843 19,768

97,680 30,136 20,606 5,036 22,373 279,312 18,966

70,905 80,957 0 6,237 15,478 258,949 8,029

89,701 10,483 0 68,117 19,524 160,824 11,113

156,224 11,422 0 9,284 6,246 155,180 50,146

154,466 645 0 17,834 78,996 270,329 0

353,861 17,222 194,208 13,919 12,864 645,758 586,692

350,297 23,590 213,187 16,168 23,736 618,118 534,621

237,127 31,701 190,531 7,669 20,198 477,164 4,898

29,554 0 0 0 0 198,630 223

146,139 7,288 6,087 3,568 8,108 262,203 24,345

269,818 10,892 14,546,514 10,662 15,727 329,782 9,110

120,057 20,127 24,446 7,033 9,224 336,599 2,518

56,625 9,226 7,603,536 2,316 9,619 44,522 0

224,467 4,569 0 7,759 15,082 217,305 58,320

49,544 45,011 0 2,567 1,398 110,590 416,990

79,360 20,308 0 10,427 33,587 266,147 384

133,487 24,873 657 7,931 7,919 273,461 427,973

421,918 94,295 0 13,360 17,689 416,818 373,284

427,400 3,187 0 8,775 30,353 469,099 25,510

4,345,824 474,471 23,172,931 286,547 516,875 8,604,856 2,712,819

2.5 0.3 13.2 0.2 0.3 4.9 1.5

井溝、公園、学校用地が含まれる。



土地・気象

４．土 地 の 校 下 別 ・

校   　下 総　計 宅　地 田 畑 山　林

稚　　松 4,137,483 1,541,811 1,730,059 192,322 236

芦　　城 2,300,735 1,476,383 215,151 72,410 690

安　　宅 6,983,402 1,487,897 1,871,378 1,188,081 976,634

犬　　丸 3,379,255 702,003 2,118,317 71,881 52,348

荒　　屋 2,761,877 620,594 1,928,814 67,529 106

能　　美 3,300,208 776,577 1,924,893 171,216 16,613

第　　一 5,212,118 1,615,481 2,016,043 255,269 403,007

苗　　代 3,861,718 1,113,896 1,897,738 247,931 125,497

蓮 代 寺 4,504,466 515,347 2,065,708 289,553 1,193,522

向 本 折 2,184,381 631,385 856,150 332,588 4,719

今　　江 2,470,855 1,007,721 716,900 346,188 12,941

串 3,266,019 1,475,965 869,944 390,439 7,936

日　　末 10,382,978 1,227,407 3,957,570 1,110,779 2,262,276

国　　府 8,229,660 1,361,750 3,126,377 413,122 1,647,354

中　　海 15,065,113 552,370 2,322,033 796,629 10,425,159

東　　陵 596,789 362,369 0 1,320 4,956

金　　野 5,756,993 318,457 1,072,290 216,323 3,690,974

西　　尾 39,646,733 422,524 1,666,990 2,523,342 19,841,756

波 佐 谷 8,040,852 405,619 1,543,105 676,979 4,895,215

大　　杉 14,223,601 178,779 464,034 1,199,343 4,658,078

符　　津 3,143,235 1,071,398 1,210,367 302,851 24,433

木　　場 1,807,120 230,560 593,019 96,231 369,690

粟　　津 6,702,031 505,011 1,271,243 257,537 4,257,141

那　　谷 5,356,953 294,546 1,360,567 299,741 2,525,123

矢 田 野 6,484,854 1,292,564 2,337,868 747,168 770,466

月　　津 5,856,533 695,858 3,700,225 389,307 126,273

合　　計 175,655,961 21,884,272 42,836,783 12,656,078 58,293,144

構成比（％）

資料：市民環境部税務課　　注：公用地には水道用地、公衆用道路、用悪水路、堤、



土地・気象

　地 目 別 面 積（つづき）
平成１８年１月１日現在　単位：㎡

原野・雑種地 池沼・溜池 保安林 墓　地 境内地 公用地 その他

159,382 457 0 5,182 37,577 451,707 18,750

112,369 302 0 243 54,715 335,226 33,245

237,062 908 327,285 28,893 30,244 835,013 7

45,485 1,388 0 3,596 7,216 290,680 86,340

24,699 421 0 4,015 6,785 108,148 767

66,173 10,039 0 3,569 9,349 321,776 3

186,680 14,994 45,874 22,388 22,869 609,744 19,768

100,088 30,136 20,606 5,036 22,373 279,450 18,966

70,663 80,957 0 6,237 15,478 258,972 8,029

89,449 10,483 0 68,117 19,524 160,853 11,113

154,866 11,422 0 9,284 6,246 155,141 50,146

153,953 645 0 17,834 78,996 270,308 0

354,428 17,222 194,208 13,919 12,864 645,613 586,692

350,010 25,242 213,187 16,168 23,736 618,114 434,600

236,520 31,701 190,531 7,669 20,198 477,405 4,898

29,291 0 0 0 0 198,630 223

145,933 7,288 6,087 3,568 9,514 262,214 24,345

269,437 10,892 14,546,511 10,662 15,727 329,782 9,110

120,720 20,127 24,446 7,033 9,224 338,379 4

56,262 7,112 7,603,536 2,316 9,619 44,522 0

230,035 4,569 0 7,860 15,082 218,321 58,320

53,223 45,011 0 2,567 1,398 110,676 304,745

80,257 20,308 0 10,427 33,587 266,137 384

133,487 24,873 1,331 7,931 7,919 273,461 427,973

419,189 94,294 0 14,036 17,689 418,296 373,284

407,940 3,187 0 8,775 30,353 469,105 25,510

4,287,602 473,979 23,173,602 287,324 518,281 8,747,673 2,497,223

井溝、公園、学校用地が含まれる。



土地・気象

単位：㎡

年 度 総　数 庁舎敷地 教育敷地 児童福祉敷地 住宅敷地 山 林

平成11年度 4,251,431 18,127 636,570 65,491 104,552 193,467

12 4,272,406 18,127 636,177 65,491 104,552 193,467

13 4,283,589 18,127 636,124 65,593 104,624 193,464

14 4,309,497 18,127 624,608 65,593 104,624 193,464

15 4,435,680 18,127 626,017 65,749 104,556 193,464

16 4,473,041 21,240 625,539 68,048 104,556 193,464

年 度 保健衛生敷地 公園敷地 消防用敷地 その他庁用敷地 その他施設敷地 用途外市有地

11 297,865 569,549 12,647 4,238 2,067,244 281,681

12 298,094 577,287 12,667 4,238 2,082,452 279,854

13 298,094 570,208 12,743 4,238 2,101,601 278,773

14 298,094 592,043 12,840 4,238 2,117,891 277,975

15 299,281 600,878 12,958 4,352 2,234,717 275,581

16 299,281 632,488 12,925 4,352 2,221,408 289,740

資料：総務企画部管財課

５．　市　　有　　地

                                 

資料：総務企画部総務課

所　　　在　　　地

小松市小馬出町９１番地

小松市蓑輪町ハ８４番地２

６．市　役　所　の　位　置

　136゜26' 56"

　136゜25' 47"3

北　　緯

　36゜24' 22"

　36゜21'  2" 3

東　　経

本　　　庁

南　支　所

名　　称



土地・気象

平均湿度 降水量 平均風速 最多風向

年・月 平均 最高 最低 % mm  m/sec 晴 曇 雨 雪

平成3年 14.4 35.6 -2.9 62.2 2,279 2.1 北北東 159 133 55 18

    4 14.8 34.6 -3.5 75.35 1,750 1.92 北北東 170 122 63 11

    5 13.4 35.5 -3.3 77.2 2,504 1.54 北北東 149 123 75 18

    6 14.6 37.2 -3.7 65.1 1,361 1.2 北北東 182 121 48 14

    7 13.6 36.5 -4.3 56.8 1,421 2.6 北西 146 109 91 19

    8 13.6 36.7 -4.5 76.2 1,513 2.4 南南西 182 124 49 11

    9 14.3 36.7 -5.1 76.5 2,265 3.2 南南西 159 117 50 12

10 15.1 34.2 -2.8 ﾃﾞｰﾀなし 2,391 2.3 南西 148 146 60 11

11 15.0 39.3 -5.0 71.1 1,929 2.5 東北東 154 131 60 10

12 15.1 39.6 -2.6 69.3 1,786 2.8 西南西 186 121 39 20

13 14.8 37.6 -4.1 74.9 1,760.0 2.8 西 152 146 50 17

14 15.3 38.9 -4.6 77.5 2,300.0 2.9 西 149 143 62 10

15 14.6 39.0 -4.1 80.4 1,844.0 2.8 東南東 132 143 80 10

16 14.1 38.6 -4.2 78.6 2,160.5 2.9 南 163 121 66 16

16年1月 3.9 13.9 -3.7 83.6 188.0 3.7 南 11 6 6 8

    2 5.7 22.1 -4.2 78.2 226.5 3.9 南 9 10 4 6

    3 7.9 24.6 -2.1 74.1 107.0 3.1 南 15 12 3 1

    4 13.8 30.4 2.7 69.2 114.5 3.3 南 18 8 4 0

    5 19.3 32.4 8.7 78.1 284.0 2.6 南 13 12 6 0

    6 23.1 37.1 14.3 79.2 126.0 2.2 北北東 18 7 5 0

    7 27.9 37.9 20.8 79.9 83.5 2.7 南 17 11 3 0

    8 27.8 38.6 20.0 77.1 75.0 2.9 北北東 18 7 6 0

    9 24.7 37.0 17.4 82.4 327.5 2.4 南 11 12 7 0

   10 17.4 29.4 6.1 82.8 237.0 2.2 北東 13 13 5 0

   11 13.7 25.8 3.9 80.3 188.5 2.6 南南東 11 12 7 0

   12 7.7 20.4 0.9 78 203.0 2.8 南南東 9 11 10 1

資料：消防本部　

７．気　象　概　況

天気日数(午前9時現在)気 温




